
COPIA

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

2 Area servizi del Territorio
DETERMINAZIONE

DATA 30/06/2020
REG. GEN. N. 1167

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SOSTITUTIVO DELLA MENSA COMUNALE
PERIODO 01/08/2020-31/07/2021

Il Responsabile del Servizio Appalti e Contratti - Contenzioso - Provveditorato

PRESO ATTO che l’articolo 45 del C.C.N.L. del 14 settembre 2000 – code
contrattuali – statuisce la facoltà per l’Ente di istituire mense di servizio per i
dipendenti che proseguano l’attività lavorativa nelle ore pomeridiane;

CONSIDERATO che, per fruire del suddetto servizio, fra l’attività lavorativa
mattutina e quella pomeridiana deve sussistere una pausa non superiore a due ore e
non inferiore a trenta minuti;

VISTE le deliberazioni consiliari n. 16 del 18.12.2013 “Regolamento per la
disciplina dell’orario di lavoro” e 111 del 19.06.2014;

DATO ATTO che il contributo economico dovuto dal dipendente è quantificato in
un terzo del costo del servizio;

PRESO ATTO che l’articolo 51 del D.P.R. 22 dicembre 1986 n. 917, come
modificato dall’art. 1 c. 16 e 17 della L. n. 190/2014, dispone che le
somministrazioni di vitto in mense organizzate direttamente dal datore di lavoro o
gestite da terzi o, fino all’importo di € 5,29 , le prestazioni e le indennità
corrisposte ad unità produttive ubicate in zone dove manchino strutture o servizi di
ristorazione non concorrono a formare reddito;



VISTA la circolare del Ministero delle Finanze del 23 dicembre 1997 n. 326 la
quale al punto 2.2.3 precisa che tra le somministrazioni in mensa aziendale sono
comprese le convenzioni con i ristoranti;

PRESO ATTO che il d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 classifica la salute del lavoratore
quale stato di completo benessere fisico, mentale e sociale, non consistente solo in
un’assenza di malattia o d’infermità;

DATO ATTO che il Comune dispone di un centro mensa proprio attivo in
concomitanza al calendario scolastico;

RITENUTO dover garantire una idonea ed analoga ristorazione ai dipendenti
soggetti a rientro pomeridiano anche in occasione della chiusura della mensa
comunale durante il periodo di sospensione delle attività scolastiche, o in altri casi
autorizzati, mediante convenzione con ristoratori terzi;

RITENUTO procedere alla pubblicazione di un avviso per l’acquisizione di
manifestazione di interesse all’esercizio di servizio mensa sostitutivo da parte di
ristoratori iscritti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione;

ATTESA la propria competenza ai sensi della determinazione n. 57 del
14/01/2020;

D E T E R M I NA

1) di approvare l’allegato avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse
all’esercizio di servizio mensa sostitutivo disponendone la pubblicazione sul sito
istituzionale dell'Ente;

2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio
elettronico

Il Responsabile del Servizio Appalti e Contratti - Contenzioso - Provveditorato
Dott. Stefano Carrara

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


